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Въпрос с искане за писмен отговор E-013055/2013
до Комисията
Член 117 от Правилника за дейността
Monika Panayotova (PPE)

Относно: Инвестиции в областта на научноизследователска и развойна дейност в ЕС и в 
отделните страни членки. Участие на бизнеса

Една от основните цели на “Европа 2020” e 3 % от БВП на ЕС да бъде инвестиран в 
научноизследователска и развойна дейност (НИРД). Екстраполация на данните от 2009 г. в 
доклада на ЕК „Innovation Union Competitiveness Report 2011“ показва, че съвкупно страните в 
ЕС вече изостават в постигането на целта от 3 % с 0,2 – 0,3 % по отношение на общите 
секторни инвестиции в НИРД.

1. Разполага ли ЕК с актуална оценка за изпълнението на целта от 3 % за инвестиции в 
НИРД за целия ЕС и за отделните страни членки, на базата на екстраполация на 
стойностите за 2010 – 2012 г.?

Най-големият дял от инвестициите в НИРД в ЕС се осигурява от бизнес организации – 62 % 
през 2011 г. (доклад „Smarter, greener, more inclusive?“, Евростат) или 1,26 % от БВП на ЕС. 
Ръстът в инвестициите от бизнеса е 45 % от 2000 до 2011 г., но въпреки това ЕС изостава 
съществено по този показател от конкурентите си САЩ, Япония и Южна Корея. Делът на 
частните инвестиции е пряко повлиян от икономическата обстановка и от механизмите на ЕС 
за насърчаването им. В тази връзка, инвестициите са с различен обем и нарастват с различен 
интензитет в отделните страни членки.

Седма рамкова програма (7РП) и „Хоризонт 2020“ са два от инструментите на ЕС за развитие 
на НИРД. Новите инициативи в тях (Съвместните технологични инициативи и Механизъм за 
финансиране с поделяне на риска) адресират едновременно нуждата от привличане на повече 
частен капитал в сферата на НИРД и по-голямо участие на бизнеса в усвояването на 
средствата. В Четвърта, Пета и Шеста рамкова програма се наблюдава тенденция на 
намаляване на дела на индустриалното участие в усвояването на средствата.

2. По отношение на 7РП преодоляна ли е тенденцията на свиване на индустриалното 
участие?

3. В рамките на 7РП и извън нея, кои са добрите практики за прилагане на инструментите на 
ЕС на национално ниво, които са довели до увеличение на привлечения частен капитал за 
осъществяване на НИРД и какви са техните стойностни изражения?

4. Как ЕК възнамерява да насочи вниманието към новите инструменти за привличане на 
частен капитал в сферата на НИРД и да постави допълнителен акцент върху участието на 
частен капитал при формулирането на политиките си в областта на НИРД?


